
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 20168 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016052000008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Campo de Conhecimento: Bacteriologia e Micologia Médica
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º FABIENNE ANTUNES FERREI-

RA
8,83

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 17, DE 19 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.036403/2015-34, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Depar-
tamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia, do Centro de
Ciências Biológicas, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página
71.

Campo de Conhecimento: Microbiologia Industrial e de Fer-
mentações

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º DIOGO ROBL 8,79
2º FRANCIELO VENDRUSCOLO 8,63
3º JACIANE LUTZ IENCZAK 7,75

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 18, DE 19 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064232/2015-33, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Curitibanos, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página
71.

Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Imunologia/Fisio-
logia Geral/Fisiologia de orgãos e sistemas/Semiologia/Ensino Tu-
torial/Habilidades Clínicas

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas
Vagas: 2 (duas) sendo 1 (uma), preferencialmente, reservada

para candidatos negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1
Lista geral:
NÃO HOUVE CANDIDATO HABILITADO
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

COMUNIDADE GINETE, localizada no município de Barra
da Estiva/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro
nº 2.382, fl.003 - Processo nº 01420.001422/2008-80.

COMUNIDADE CAFELÂNDIA, localizada no município
de Barro Alto/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.383, fl.004 - Processo nº 01420.002831/2008-01.

COMUNIDADE OLHOS D'ÁGUINHA, localizada no mu-
nicípio de Boninal/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.384, fl.005 - Processo nº 01420.002820/2007-32.

COMUNIDADE BALIZA, localizada no município de Bo-
nito/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº
2.385, fl.006 - Processo nº 01420.011476/2015-82.

COMUNIDADE GAMELEIRA DO DIDA, localizada no
município de Campo Formoso/BA, registrada no Livro de Cadastro
Geral n.º 018, Registro nº 2.386, fl.007 - Processo nº
01420.009537/2014-61.

COMUNIDADE TAMANDUÁ, localizada no município de
Cansanção/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Re-
gistro nº 2.387, fl.008 - Processo nº 01420.01374/2014-78.

COMUNIDADE LAGOINHA, localizada no município de
Casa Nova/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Re-
gistro nº 2.388, fl.009 - Processo nº 01420.014607/2015-83.

COMUNIDADE ENGENHO DA RAIZ MANGALÔ, loca-
lizada no município de Coração de Maria/BA, registrada no Livro de
Cadastro Geral n.º 018, Registro nº 2.389, fl.010 - Processo nº
01420.007130/2015-80.

COMUNIDADE SERRADINHA, localizada no município
de Fátima/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Re-
gistro nº 2.390, fl.011 - Processo nº 01420.005714/2014-30.

COMUNIDADE MORRINHOS, localizada no município de
Filadélfia/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro
nº 2.391, fl.012 - Processo nº 01420.013696/2015-41.

COMUNIDADE MATO GROSSO, localizada no município
de Gentil do Ouro/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.392, fl.013 - Processo nº 01420.001705/2015-51.

COMUNIDADE BANANEIRA, localizada no município de
Jacobina/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro
nº 2.393, fl.014 - Processo nº 01420.014275/2013-75.

COMUNIDADE LÁZARO DO TIMBÓ, localizada no mu-
nicípio de Jacobina/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.394, fl.015 - Processo nº 01420.013713/2014-69.

COMUNIDADE JUAZEIRO DOS CAPOTES, localizada no
município de Jeremoabo/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral
n.º 018, Registro nº 2.395, fl.016 - Processo nº 01420.014208/2015-
12.

COMUNIDADE ALAGADIÇO, localizada no município de
Juazeiro/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro
nº 2.396, fl.017 - Processo nº 01420.008396/2015-40.

COMUNIDADE BAIXA GRANDE, localizada no municí-
pio de Muritiba/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.397, fl.018 - Processo nº 01420.001897/2016-86.

COMUNIDADE ALMEIDA, localizada no município de
Mirangaba/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Re-
gistro nº 2.398, fl.019 - Processo nº 01420.005730/2014-22.

COMUNIDADE PEDRINHAS, localizada no município de
Muquem de São Francisco/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral
n.º 018, Registro nº 2.399, fl.020 - Processo nº 01420.000545/2016-
15.

COMUNIDADE CIPÓ I, localizada no município de Mu-
quem de São Francisco/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.400, fl.021 - Processo nº 01420.006989/2015-71.

COMUNIDADE GÓIS, localizada no município de Novo
Horizonte/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Re-
gistro nº 2.401, fl.022 - Processo nº 01420.004274/2014-01.

COMUNIDADE ANGICO, localizada no município de Pal-
mas de Monte Alto/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.402, fl.023 - Processo nº 01420.007021/2015-62.

COMUNIDADE VARGEM COMPRIDA, localizada no mu-
nicípio de Palmas de Monte Alto/BA, registrada no Livro de Cadastro
Geral n.º 018, Registro nº 2.403, fl.024 - Processo nº
01420.012712/2015-88.

COMUNIDADE BARRA, JUAZEIRINHO E ADJACÊN-
CIAS, localizada no município de Palmas de Monte Alto/BA, re-
gistrada no Livro de Cadastro Geral n.º 025, Registro nº 2.404, fl.025
- Processo nº 01420.016018/2015-30.

COMUNIDADE AROEIRA, TOQUINHA, BRASILEIRA E
ADJACÊNCIAS, localizada no município de Palmas de Monte Al-
to/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº
2.405, fl.026 - Processo nº 01420.016023/2015-42.

COMUNIDADE LAGOA SECA E REGIÕES VIZINHAS,
localizada no município de Palmas de Monte Alto/BA, registrada no
Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº 2.406, fl.027 - Processo
nº 01420.016026/2015-86.

COMUNIDADE EMPOEIRA, localizada no município de
Palmas de Monte Alto/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.407, fl.028 - Processo nº 01420.016021/2015-53.

COMUNIDADE JUREMA E ADJACÊNCIAS, localizada
no município de Palmas de Monte Alto/BA, registrada no Livro de
Cadastro Geral n.º 018, Registro nº 2.408, fl.029 - Processo nº
01420.016022/2015-06.

COMUNIDADE FAZENDA CAMPOS SÍTIO LEÃO, lo-
calizada no município de Palmas de Monte Alto/BA, registrada no
Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº 2.409, fl.030 - Processo
nº 01420.016024/2015-97.

COMUNIDADE JEQUETIBÁ, localizada no município de
Mundo Novo/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.410, fl.031 - Processo nº 01420.016015/2015-04.

COMUNIDADE TERRENO DE GOVERNO, localizada no
município de São Felix/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.411, fl.032 - Processo nº 01420001894/2016-42.

COMUNIDADE QUILOMBO, PAU GRANDE E SANTO
ANTÔNIO DA JAQUEIRA, localizada no município de São Fe-
lix/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº
2.412, fl.033 - Processo nº 01420.001893/2016-06.

COMUNIDADE SUBAHUMA E ENGENHOSA, localizada
no município de São Felix/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral
n.º 018, Registro nº 2.413, fl.034 - Processo nº 01420.001898/2016-
21.

COMUNIDADE TEJUCO, localizada no município de Pal-
meiras/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº
2.414, fl.035 - Processo nº 01420.008877/2014-74.

COMUNIDADE ITAPUAMA, localizada no município de
Acará/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018, Registro nº
2.415, fl.036 - Processo nº 01420.015487/2014-51.

COMUNIDADE PATAUÁ UMIRINZAL, localizada no mu-
nicípio de Óbidos/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 018,
Registro nº 2.416 fl.037 - Processo nº 01420.012770/2014-21.

COMUNIDADE SÃO TOMÉ DE TAUÇÚ, localizada no
município de Portel/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.417, fl.038 - Processo nº 01420.009576/2015-49.

COMUNIDADE CIPOAL DO RIO PACAJÁ, localizada no
município de Portel/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.418, fl.039 - Processo nº 01420.009573/2015-13.

COMUNIDADE IGARAPÉ ARIRÁ, localizada no municí-
pio de Oeiras do Pará/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.419, fl.040 - Processo nº 01420.000729/2016-73.

COMUNIDADE SANTA JUSTINA/SANTA IZABEL, lo-
calizada no município de Mangaratiba/RJ, registrada no Livro de
Cadastro Geral n.º 018, Registro nº 2.420, fl.041 - Processo nº
01420.006924/2013-64.

COMUNIDADE QUILOMBO DO GROTÃO, localizada no
município de Niterói/RJ, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.421, fl.042 - Processo nº 01420.001829/2016-17.

COMUNIDADE BAIRO DAS OSTRAS, localizada no mu-
nicípio de Eldorado/SP, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.422, fl.043 - Processo nº 01420.008121/2015-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDERSON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 104, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CUL-
TURAL PALMARES, no uso das atribuições conferidas pela portaria
nº 82 de 11 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 12 de maio de 2016 e conferidas pelo artigo 1º da Lei n.º 7.668 de
22 de agosto de 1988, em conformidade com a Convenção n.º 169 da
Organização Internacional do Trabalho - OIT sobre Povos Indígenas
e Tribais, ratificada pelo Decreto n.º 5.051, de 19 de abril de 2004, o
Decreto n.º 4.887 de 20 de novembro de 2003, §§ 1º e 2º do artigo 2º
e § 4º do artigo 3º e Portaria Interna n.º 98, de 26 de novembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União n.º 228 de 28 de no-
vembro de 2007, Seção 1, f. 29, resolve:

Art. 1º REGISTRAR no Livro de Cadastro Geral n.º 017 e
CERTIFICAR que, conforme a declaração de Autodefinição e o pro-
cesso em tramitação na Fundação Cultural Palmares, as comunidades
a seguir SE AUTODEFINEM COMO REMANESCENTES DE QUI-
LOMBO:

COMUNIDADE BARREIRA, localizada no município de
Bacuri/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 017, Registro
n.º 2.280, fl.100 Processo n.º 01420.05285/2015-81.

COMUNIDADE SANTA ROSA, localizada no município de
Bacuri/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 017, Registro
n.º 2.281, fl.101 - Processo n.º 01420.005281/2015-71.

COMUNIDADE CABECEIRA DO CENTRO, localizada no
município de Barreirinhas/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral
n.º 017, Registro n.º 2.282, fl.102 - Processo n.º 01420.012822/2014-
69.

COMUNIDADE FURA BRAÇO, localizada no município
de Barreirinhas/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 017,
Registro n.º 2.283, fl.103 - Processo n.º 01420.010185/2015-77.

COMUNIDADE MARCELINO, localizada no município de
Barreirinhas/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 017,
Registro n.º 2.284, fl.104 - Processo n.º 01420.010184/2015-22.

COMUNIDADE SANTA CRUZ, localizada no município de
Barreirinhas/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 017,
Registro n.º 2.285, fl.105 - Processo n.º 01420.012823/2014-11.

COMUNIDADE SANTA MARIA II, localizada no muni-
cípio de Barreirinhas/MA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
017, Registro n.º 2.286, fl.106 - Processo n.º 01420.010187/2015-
66.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 103, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CUL-
TURAL PALMARES, no uso das atribuições conferidas pela portaria
nº 82 de 11 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 12 de maio de 2016 e conferidas pelo artigo 1º da Lei n.º 7.668 de
22 de agosto de 1988, em conformidade com a Convenção nº 169 da
Organização Internacional do Trabalho - OIT sobre Povos Indígenas
e Tribais, ratificada pelo Decreto nº 5.051, de 19 de abril de 2004, o
Decreto nº 4.887 de 20 de novembro de 2003, §§ 1° e 2° do artigo 2º
e § 4° do artigo 3º e Portaria Interna n.º 98, de 26 de novembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União n.º 228 de 28 de no-
vembro de 2007, Seção 1, f. 29, resolve:

Art 1° REGISTRAR no Livro de Cadastro Geral nº 18 e
CERTIFICAR que, conforme a declaração de Autodefinição e o pro-
cesso em tramitação na Fundação Cultural Palmares, as comunidades
a seguir SE AUTODEFINEM COMO REMANESCENTES DE QUI-
LOMBO:

COMUNIDADE BARRA DOS CATOLÉS, localizada no
município de Abaira/BA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
018, Registro nº 2.381, fl.002 - Processo nº 01420.007567/2014-32.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-20T01:15:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




